
Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5193/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO RIVALDO DA SILVA RIBEIRO, 
Matrícula nº 999.2278, lotado na Promotoria de Justiça de 
Garrafão do Norte, a importância de R$ 850,00 (oitocentos 
e cinquenta  reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 31/08/15 a 29/10/15, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 250,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de agosto de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 868494
PORTARIA Nº 5194/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, 
Matrícula nº 999.916, lotado no GAECO, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 31/08/15 a 29/10/15, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6468
Combate às Organizações Criminosas e a Improbidade 
Administrativa.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de agosto de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 868498
PORTARIA Nº 5195/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 999.1504, lotado na Promotoria de Justiça de 
Capanema, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 31/08/15 a 29/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de agosto de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 868501
PORTARIA Nº 5196/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RIDHER NOGUEIRA SA, Matrícula nº 
999.1506, lotado na Promotoria de Justiça de Mocajuba, a 
importância de R$ 1.450,00 ( mil quatrocentos e cinquenta  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 31/08/15 a 29/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 950,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de agosto de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 868504

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 3474/2015-MP/PGJ
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias ao servidor KLEYSON 
DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1121, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 3928/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao 
município de Bragança, a fi m de desempenhar suas atribuições 
na Promotoria de Justiça daquele município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
14 a 16/1/2015 COMPLETA 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
21 a 23/1/2015 COMPLETA 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
28 a 30/1/2015 COMPLETA 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3475/2015-MP/PGJ
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias ao servidor ANDERSON 
LUIZ LIMA DOS SANTOS, Ofi cial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
999.1504, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
3928/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de 
Bragança, a fi m de desempenhar suas atribuições na Promotoria 
de Justiça daquele município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
2 a 6/2/2015 COMPLETA 4 e 1/2 (quatro e meia) 

diárias
19 a 20/2/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) diária
26 a 27/2/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) diária

ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 3476/2015-MP/PGJ

CONCEDER 9 e 1/2 (nove e meia) diárias ao servidor CARLOS 
ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, Matrícula 999.913, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 3928/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao 
município de Bragança, a fi m de desempenhar suas atribuições 
na Promotoria de Justiça daquele município, conforme quadro:
PERÍODO TIPO QUANTIDADE
3 a 6/3/2015 COMPLETA 3 e 1/2 (três e meia) diárias
16 a 20/3/2015 COMPLETA 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
30 a 31/3/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) diária
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3477/2015-MP/PGJ
CONCEDER 9 (nove) diárias ao servidor ANDERSON LUIZ LIMA 
DOS SANTOS, Ofi cial de Serviços Auxiliares, Matrícula 999.1504, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 3928/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Bragança, a fi m de 
desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele 
município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
9 a 13/3/2015 COMPLETA 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
23 a 27/3/2015 COMPLETA 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias

ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 3478/2015-MP/PGJ

CONCEDER 6 (seis) diárias ao servidor ANTÔNIO MARCOS 
PAIVA SODRÉ, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 999.914, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 3928/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Bragança, a fi m de 
desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele 
município, conforme quadro:
PERÍODO TIPO QUANTIDADE
9 a 10/3/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) diária
16 a 17/3/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) diária
23 a 24/3/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) diária
30 a 31/3/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) diária

ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3479/2015-MP/PGJ
CONCEDER 9 (nove) diárias ao servidor KLEYSON DA SILVA 
SALDANHA VASCONCELOS, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1121, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
3928/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de 
Bragança, a fi m de desempenhar suas atribuições na Promotoria 
de Justiça daquele município, conforme quadro:
PERÍODO TIPO QUANTIDADE
4 a 6/2/2015 COMPLETA 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
11 a 13/2/2015 COMPLETA 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
19 a 20/2/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) diárias

25 a 27/2/2015 COMPLETA 2 e 1/2 (duas e meia) diárias

ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Protocolo 868359

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 4683/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 1833/2012-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, por meio da PORTARIA nº 2112/2012-
MP/PGJ, no período de 28/7 a 5/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.° 4684/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
RAIMUNDO ANTÕNIO SILVA AIRES, estabelecidas pela PORTARIA 
n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 3/8 a 1º/9/2015, para 
gozo no período de 1º a 30/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
agosto de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.° 4698/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR à Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE 
a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas pela PORTARIA 
nº 4483/2015-MP/PGJ, no período de 20/7 a 3/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4699/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I- ALTERAR as férias do Procurador de Justiça CLAUDIO BEZERRA 
DE MELO, estabelecidas pela PORTARIA nº 7991/2014-MP/
PGJ, em 15/7 a 13/8/2015, para gozo no período de 20/7 a 
18/8/2015;
II- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO 
SOBRAL FRANCO, estabelecidas pela PORTARIA nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 9/7 a 7/8/2015, para gozo no período de 13/7 a 
11/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
agosto de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N.° 4700/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,


